

عنوان مقاله:

مداخله دادگاه ملی در داوری های تجاری بین المللی بعد از صدور رای داوری

محل انتشار:

چهاردهمین کنفرانس بین المللی حقوق و علوم قضایی (سال: 1402)

تعداد صفحات اصل مقاله: 22

نویسنده:

معین شرقی - دانشجوی دکتری حقوق خصوصی دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکز

خلاصه مقاله:

نقش دادگاه های ملی در فرآیند داوری تجاری بین المللی هر چند غیرقابل انکار است و فواید آن کاملا آشکار به نظر میرسد ، لکن نباید فراموش کرد که این مداخله میتواند آثار سوئی نیز در پی داشته و داوری تجاری بین المللی را به نهادی منفعل و غیرقابل اعتماد در مقابل دادگاه های ملی تبدیل نماید. به طور کلی مداخله ی دادگاه های ملی در داوری تجاری بین المللی موضوعی پذیرفته شده و ضروری در اکثر نظام های حقوقی دنیا محسوب می شود و قواعد این مداخله مطابق با اصول حقوقی کلی داخلی و بین المللی تنظیم گردیده است. برای یافتن اصل بودن مداخله دادگاه ها در روند داوری یا استثنا بودن این مسئله لازم است به ماده ۵ قانون نمونه ی داوری آنسیترال ۲۰۰۶ توجه کنیم که در این باره می گوید: «هیچ دادگاهی نمی تواند در موضوعات مشمول این قانون دخالت ، کند مگر در مواردی که به موجب قانون پیش بینی شده است». در نتیجه می توان گفت اصل بر استقلال و خود بسنده بودن جریان داوری تجاری بین المللی است و مداخله دادگاه ملی، استثنا بر این اصل به شمار می رود. دادگاه ملی در سه مرحله نقش خود را در داوری تجاری بین المللی ایفا می نماید که شامل مراحل؛ ۱- قبل از داوری ۲- در جریان داوری و بعد از صدور رای داوری است که شامل مرحله ی شناسایی و اجرای رای خواهد شد. در تمامی مراحل گفته شده نقش دادگاه ملی به صورت حل اختلاف بین نهاد داوری و اصحاب دعوی و یا اعطای ویژگی لازم الاجرا بودن به آراء و قرارها می باشد. مداخله ی دادگاه ملی در داوری تجاری بین المللی یا به صورت مساعدت است و یا نظارت و یا ترکیبی از این دو نوع مداخله می باشد. مباشرت دادگاه ملی در جریان داوری که شامل اقداماتی مانند صدور دستور موقت و یا اجرای رای می باشد در گروه مساعدت جای میگیرد و اقدامات دیگر مانند حل اختلاف و تعیین داوران میتواند بعد نظارتی این مداخله باشد به نظر می رسد که مداخله ی دادگاه ملی در جریان داوری تجاری بین المللی در هر دو شکل نظارت و مساعدت مورد قبول نظام های حقوقی داخلی قرار گرفته است، چرا که این نوع از مداخلات برای نتیجه بخش بودن داوری ضروری است. بعد از صدور رای داوری احتمال اینکه محکوم علیه رای را نپذیرد بسیار زیاد است، با توجه به اینکه در داوری تجاری بین المللی امکان استیناف و تجدیدنظرخواهی از آرای داوری پیش بینی نشده است، در نتیجه باید گفت که دادگاه ملی در این رابطه می تواند مرجع مناسبی برای اجرای آرای داوری باشد.

کلمات کلیدی:

دادگاه ملی، داوری تجاری، رای داوری

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1715768>

